СВЕДЕНИЯ

о результатах публичной защиты диссертации в диссертационном совете

24.1.250.01, созданном на базе Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной

экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский

научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

Велибекова Луиза Аликовна

на тему: «Развитие плодового подкомплекса в системе

продовольственной безопасности» по специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Решение диссертационного совета по результатам защиты

диссертации: на основании проведенной защиты, обсуждения результатов и

тайного голосования членов диссертационного совета (за – 17, против – 0,

недействительных – 0) совет 24.1.250.01 считает, что диссертация

Велибековой Луизы Аликовны на тему: «Развитие плодового подкомплекса в

системе продовольственной безопасности» является самостоятельным,

законченным научным исследованием, соответствует требованиям пунктов 9-

14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842

(в ред. от 16.10.2024 г. № 1382) ВАК при Минобрнауки России,

предъявляемым к докторским диссертациям, и присуждает Велибековой

Луизе Аликовне ученую степень доктора экономических наук по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)).

Список членов диссертационного совета, присутствовавших на заседании

26.02.2025 г. (протокол №1/25): всего 17 человек, в том числе д.э.н. А.Н. Осипов

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., член-корр. РАН

А.В. Колесников (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.,

профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации И.С. Санду

(1. Региональная экономика); д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженный работник

сельского хозяйства Российской Федерации Н.Д. Аварский (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., профессор, Заслуженный

деятель науки Российской Федерации Р.Х. Адуков (1. Региональная

экономика); д.э.н., профессор, профессор РАН А.Р. Кулов (1. Региональная

экономика); д.э.н., профессор РАН, Почетный работник агропромышленного

комплекса России В.В. Маслова (3. Экономика агропромышленного комплекса

(АПК)); д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации

В.И. Нечаев (1. Региональная экономика); д.э.н., профессор, член-корр. РАН

В.Г. Новиков (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.,

профессор Н.В. Новичков (1. Региональная экономика); д.э.н. Г.А. Полунин

(1. Региональная экономика); д.э.н., профессор О.А. Родионова (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н. А.Г. Семкин (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., ст.н.с. С.О. Сиптиц

(1. Региональная экономика); д.э.н. Ж.Е. Соколова (1. Региональная

экономика); д.э.н., ст.н.с. В.В. Таран (1. Региональная экономика); д.э.н.,

профессор, академик РАН, Заслуженный деятель науки Российской Федерации

И.Г. Ушачев (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.250.01,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР АГРАРНОЙ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОГО

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ – ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА», МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ

УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА ЭКОНОМИЧЕСКИХ НАУК

аттестационное дело № ___________________________________

решение диссертационного совета от 26 февраля 2025 года № 1/25

О присуждении Велибековой Луизе Аликовне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация Велибековой Луизы Аликовны на тему: «Развитие

плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности» по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)) принята к защите 26 ноября 2024 г.

(протокол заседания № 9/24) диссертационным советом 24.1.250.01,

созданным на базе Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального

развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский

институт экономики сельского хозяйства» (далее – ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

Минобрнауки России, 123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35, корпус

2, диссертационный совет создан приказом № 1357/нк от 27.06.2023 г.

Минобрнауки России.

Велибекова Луиза Аликовна родилась 26 октября 1976 г. в городе

Тбилиси Грузинской ССР, с 1994 г. по 1999 г. обучалась в Дагестанской

государственной сельскохозяйственной академии по специальности

«Бухгалтерский учет и аудит».

После окончания ВУЗа Велибекова Луиза Аликовна с 1999 г. по 2002 г.

работала бухгалтером материального стола в Министерстве внутренних дел

Республики Дагестан. В 2001 г. поступила в аспирантуру ГНУ «Дагестанский

научно-исследовательский институт сельского хозяйства» с отрывом от

производства. В 2006 г. защитила диссертацию на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по теме: «Развитие форм хозяйствования в

многоукладной аграрной экономике региона: на примере Республики Дагестан».

В 2010 г. присвоено ученое звание доцента по кафедре экономических теорий.

С 2006 г. по 2022 г. работала в Дагестанском научно-исследовательском

институте сельского хозяйства на должностях младшего, старшего, ведущего

научного сотрудника отдела региональной экономики АПК. С 2016 г. по

2022 г. работала на должности ученого секретаря Дагестанского научно-

исследовательского института сельского хозяйства, а после его реорганизации

Федерального аграрного научного центра Республики Дагестан.

С 26.04.2022 г. по настоящее время Велибекова Луиза Аликовна

работает в Институте социально-экономических исследований Дагестанского

федерального исследовательского центра Российской академии наук в

должности старшего научного сотрудника отдела региональной и отраслевой

экономики.

Велибекова Луиза Аликовна Награждена Почётной грамотой

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан.

21.05.2020 г. Л.А. Велибекова была зачислена соискателем ФГБНУ

ФНЦ ВНИИЭСХ для подготовки докторской диссертации сроком на 1 год.

25 февраля 2022 г. Ученым советом ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ была

утверждена тема диссертационной работы: «Развитие плодового

подкомплекса в системе продовольственной безопасности».

Диссертационная работа Велибековой Луизы Аликовны 28 сентября

2023 г. была рассмотрена на заседании отдела маркетинга и развития

продуктовых рынков и отдела аграрной политики и прогнозирования развития

АПК. После устранения замечаний была рекомендована для рассмотрения на

секции № 2 Ученого совета ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ «Маркетинг и Мировая

экономика».

10 июня 2024 г. диссертационная работа обсуждалась на заседании

проблемно-методической секции № 2 Ученого совета ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ

«Маркетинг и Мировая экономика» и после устранения замечаний была

рекомендована к рассмотрению экспертной комиссией диссертационного

совета 24.1.250.01, созданного на базе ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ.

08 октября 2024 г. на заседании диссертационного совета 24.1.250.01,

созданного на базе ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ (протокол №7/24), была создана

экспертная комиссия в составе: председателя комиссии: д.э.н., профессора,

профессора РАН А.Р. Кулова, членов комиссии: д.э.н., профессора

В.Д. Гончарова, д.э.н. А.Г. Семкина для рассмотрения диссертационной работы

Л.А. Велибековой на тему: «Развитие плодового подкомплекса в системе

продовольственной безопасности».

26 ноября 2024 г. на заседании диссертационного совета 24.1.250.01,

созданного на базе ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, было принято заключение

экспертной комиссии диссертационного совета (протокол №9/24), в котором

отмечается соответствие содержания диссертационной работы

Л.А. Велибековой специальности, по которой диссертационному совету

представлено право защиты; значимость диссертационной работы для науки и

практики; полнота отражения и изложения материалов диссертационного

исследования в научных работах, опубликованных самостоятельно и в

соавторстве, и рекомендованы официальные оппоненты и ведущая

организация:

Официальные оппоненты:

Закшевский Василий Георгиевич, д.э.н., профессор, академик РАН,

Почетный работник агропромышленного комплекса России, руководитель

Научно-исследовательского института экономики и организации

агропромышленного комплекса Центрально-Черноземного района – филиала

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

«Воронежский федеральный аграрный научный центр им. В.В. Докучаева»

(НИИЭОАПК ЦЧР – филиал ФГБНУ «Воронежский ФАНЦ центр им. В.В.

Докучаева»);

Аскеров Пулат Фазаилович, д.э.н., доцент, профессор кафедры

Экономического развития сельских территорий Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации «Российский государственный

университет народного хозяйства имени В.И. Вернадского» (РГУНХ Минсельхоза

России);

Аллахвердиев Аликбер Ибрагимович, д.э.н., профессор, Заслуженный

экономист Республики Дагестан, Почетный работник высшего профессионального

образования Российской Федерации, профессор кафедры информационной

безопасности Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный технический

университет» (ФГБОУ ВО ДГТУ).

Выбор официальных оппонентов обосновывается их высокой

квалификацией и компетентностью в исследуемой подотрасли, соответствием

основного профиля научной деятельности теме диссертации, объемом

научных публикаций по проблематике исследования и способностью оценить

научную и практическую значимость результатов диссертационного

исследования.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное

образовательного учреждения высшего образования «Кубанский

государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» (ФГБОУ ВО

Кубанский ГАУ).

Выбор ведущей организации обусловлен тем, что ФГБОУ ВО

Кубанский ГАУ, является одним из ведущих аграрных научных учреждений,

играет важную роль в кадровом и научном обеспечении агропромышленного

комплекса, готовящим высококвалифицированные кадры в разных отраслях

АПК и экономической науки, представляет собой масштабный научно-

производственный комплекс, где осуществляются фундаментальные и

прикладные исследования по проблемам экономического регулирования и

государственной поддержки сельского хозяйства, эффективного развития

интенсивного садоводства с применением инновационных технологий.

Профессорско-преподавательский состав и научные работники ФГБОУ ВО

Кубанский ГАУ разрабатывают темы НИР, входящие в паспорт

специальностей по направлению 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)), и публикуют

результаты НИР в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России.

Ведущая организация, ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ, в своем

положительном отзыве, подписанным Тюпаковым Константином

Эдуардовичем, деканом экономического факультета, профессором кафедры

экономики и внешнеэкономической деятельности ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ

и утвержденном проректором по научной работе, профессором, академиком

РАН, Кощаевым Андреем Георгиевичем, указал, что диссертация

Велибековой Луизы Аликовны на тему: «Развитие плодового подкомплекса в

системе продовольственной безопасности» является завершенной научно-

квалификационной, самостоятельно выполненной работой, в которой

осуществлено решение значимой научной проблемы, обоснованы

концептуальные положения и разработаны новые подходы по вопросам

развития плодового подкомплекса в современных условиях, имеющим важное

социально-экономическое значение. В ней на достаточно высоком теоретико-

методологическом и методическом уровне решена научная проблема,

имеющая большое значение для аграрно-экономической науки.

По актуальности избранной темы исследования, степени

обоснованности, достоверности и новизне научных положений, выводов и

рекомендаций диссертация отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (ред. от

16.10.2024 г. № 1382), предъявляемым к диссертациям, представленным на

соискание ученой степени доктора экономических наук, а её автор,

Велибекова Луиза Аликовна, заслуживает присуждения искомой ученой

степени по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3.

Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Л.А. Велибекова имеет 129 научных работ общим объемом ‒ 91,1 п.л. (в

т.ч. авторских 79,0 п.л.), из них 49 научные статьи в ведущих рецензируемых

научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, общим

объемом ‒ 20,3 п.л. (в т.ч. авторских 18,5 п.л.), 4 монографии общим объемом

‒ 54,5 п.л. (в т.ч. авторских 48,8 п.л.).

Основные положения и результаты диссертационного исследования

докладывались, были обсуждены и получили положительную оценку на

международных научно-практических конференциях.

Наиболее значимыми являются следующие научные публикации:

1. Велибекова Л.А. Плодоводство Дагестана: состояние, пути эффективного

развития / Л.А. Велибекова // Садоводство и виноградарство. – 2017. – № 3. – С. 8-

13. – DOI 10.18454/VSTISP.2017.3.6289. – EDN YSYJSB.

2. Велибекова Л.А. Современные экономические проблемы и пути развития

садоводства Дагестана / Л.А. Велибекова // Труды Кубанского государственного

аграрного университета. – 2018. – № 71. – С. 18-22. – DOI 10.21515/1999-1703-71-

18-22. – EDN LXNCWD.

3. Велибекова Л.А. Основные направления восстановления промышленного

садоводства в Дагестане / Л.А. Велибекова // Садоводство и виноградарство. – 2018.

– № 3. – С. 5-10. – DOI 10.25556/VSTISP.2018.3.14167. – EDN XUBBNJ.

4. Велибекова Л.А. Садоводство России в условиях политики

импортозамещения: проблемы, перспективы / Л.А. Велибекова // Экономика, труд,

управление в сельском хозяйстве. – 2019. – № 2(47). – С. 63-66. – EDN SJDHRG.

5. Велибекова Л.А. Проблемы реализации государственных программ в

развитии садоводства: региональный аспект / Л.А. Велибекова // Экономика,

труд, управление в сельском хозяйстве. – 2020. – № 1(58). – С. 46-50. – DOI

10.33938/201-46. – EDN FMNAEF.

6. Велибекова Л.А. Технологические и экономические аспекты развития

интенсивного садоводства в России / Л.А. Велибекова, Ш.М. Магомедгаджиев //

Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2020. – №

9. – С. 28-36. – DOI 10.31442/0235-2494-2020-0-9-28-36. – EDN OQXLAA.

7. Велибекова Л.А. Новые тенденции в развитии промышленного

садоводства Дагестана / Л.А. Велибекова // Экономика сельского хозяйства России.

– 2020. – № 2. – С. 72-78. – DOI 10.32651/202-73. – EDN GFGYTX.

8. Велибекова Л.А. Современное состояние и прогнозные тенденции

развития садоводства в Дагестане / Л.А. Велибекова // АПК: экономика,

управление. – 2020. – № 8. – С. 80-89. – DOI 10.33305/208-80. – EDN HIDBMH.

9. Велибекова Л.А. Научно-технологическое обновление садоводства -

основной путь повышения обеспечения населения плодовой продукцией /

Л.А. Велибекова // АПК: экономика, управление. – 2020. – № 4. – С. 43-51. – DOI

10.33305/204-43. – EDN SXYUUL.

10. Велибекова Л.А. Перспективные направления научных исследований в

садоводстве и пути их реализации / Л.А. Велибекова // Международный

сельскохозяйственный журнал. – 2020. – № 4. – С. 43-45. – DOI 10.24411/2587-6740-

2020-14069. – EDN LSLZWC.

11. Велибекова Л.А. Пути развития садоводства на Северном Кавказе /

Л.А. Велибекова // АПК: экономика, управление. – 2021. – № 11. – С. 70-80. – DOI

10.33305/2111-70. – EDN MNPIPV.

12. Велибекова Л.А. Плодовый подкомплекс и проблемы

продовольственного обеспечения населения в государствах ЕАЭС /

Л.А. Велибекова // Экономика, труд, управление в сельском хозяйстве. – 2022. – №

11(93). – С. 157-161. – DOI 10.33938/2211-157. – EDN QAMQCJ.

13. Велибекова Л.А. Экономические аспекты производства и

потребления свежей и переработанной плодово-ягодной продукции /

Л.А. Велибекова // АПК: экономика, управление. – 2022. – № 6. – С. 72-80. –

DOI 10.33305/226-72. – EDN WILGCT.

14. Велибекова Л.А. Повышение эффективности производства и

промышленной переработки плодово-ягодной продукции на основе

интенсификации / Л.А. Велибекова // Международный сельскохозяйственный

журнал. – 2022. – № 5(389). – С. 511-516. – DOI 10.55186/25876740_2022_65_5_511.

– EDN UGHONP.

15. Велибекова Л.А. Региональные проблемы производства и переработки

плодово-ягодной продукции в Республике Дагестан / Л.А. Велибекова // Известия

Тимирязевской сельскохозяйственной академии. – 2022. – № 4. – С. 117-134. – DOI

10.26897/0021-342X-2022-4-117-134. – EDN LOHGWN.

16. Велибекова Л.А. Теоретические подходы к пространственному

развитию плодового подкомплекса / Л.А. Велибекова // Экономика, труд,

управление в сельском хозяйстве. – 2023. – № 10(104). – С. 107-114. – DOI

10.33938/2310-107. – EDN WMHSGK.

17. Велибекова Л.А. Проблемы и приоритетные направления развития

предприятий производства и переработки плодово-ягодной продукции /


[…]


детализированные механизмы государственной поддержки».

2. Белокопытов Алексей Вячеславович, д.э.н., профессор, заведующий

кафедрой «Управление производством» ФГБОУ ВО «Смоленская

государственная сельскохозяйственная академия» отмечает: «…на наш

взгляд, существенно усилило бы практическую значимость работы, если было

бы приведено научное обоснование и расчеты эколого-экономической

эффективности различных направлений интенсификации промышленного

садоводства и перерабатывающей промышленности».

3. Вартанова Марина Львовна д.э.н., доцент, главный научный

сотрудник отдела исследования социально-демографических процессов в

ЕАЭС Института демографических исследований – обособленного

подразделения ФГБУН «Федеральный научно-исследовательский

социологический центр Российской академии наук» отмечает: «…в частности,

не ясно, насколько предложенная методика расчета индексов, субиндексов и

совокупного интегрального показателя продовольственной безопасности

позволяет выявить системные проблемы или является методикой, подходящей

для определения задач и приоритетных направлений в целях их последующего

решения; на наш взгляд, автору следовало бы уточнить состав показателей для

оценки эффективности инструментов государственной поддержки субъектов

плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности с двух

позиций: на федеральном и региональном уровнях, представляющих

достаточно важное решение для ее результативности».

4. Васильева Елена Викторовна, д.э.н., доцент, заведующий кафедрой

«Бизнес-информатика» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации» отмечает «…на с. 19, 21 приведена

статистика за период 1990-2021 г. Автором не обосновано, почему выбран

именно такой период исследования; в диссертации построена и апробирована

экономико-математическая модель, как указано в п. 14 заключения, однако в

автореферате она не представлена».

5. Заворотин Евгений Феофанович, д.э.н., , профессор, член-

корреспондент РАН, Заслуженный деятель науки Российской Федерации,

главный научный сотрудник, заместитель руководителя по научной работе

Поволжского научно-исследовательского института экономики и организации

агропромышленного комплекса – обособленного структурного подразделения

ФГБУН Федерального исследовательского центра «Саратовский научный

центр Российской академии наук» отмечает: «…не понятно, почему

ожидаемые результаты в концептуальной модели развития плодового

подкомплекса в Республике Дагестан определены по базовому,

пессимистическому, оптимистическому сценариям до 2027 года, если

стратегии развития агропромышленного комплекса, плодового подкомплекса

– на период до 20З0 года; представляется маловероятным заявленное

увеличение площади косточковых насаждений в горной местности в 8,6 раза,

семечковых на равнинной местности – в 11,6 раза (с. 41)».

6. Киселев Сергей Викторович, д.э.н., профессор, заведующий кафедрой

«Агроэкономика» Экономического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

отмечает: «…так, например, в Табл.18 предлагается, по-видимому,

оптимальная структура розничной цены 1 кг яблок в сравнении с фактической.

Но как в условиях рынка достичь этого оптимума? На с.6 автореферата

говорится о специфических факторах, но далее они не раскрываются. В

Заключении говорится об использовании линейного программирования для

решения оптимизационной задачи, но конкретные параметры, в том числе

государственная поддержка, не раскрываются».

7. Коков Артур Чаримович, д.э.н., заведующий лабораторией

«Оптимальные системы производства и потребления продуктов питания»

ФГБНУ «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный

центр Российской академии наук» отмечает: «…так, на наш взгляд, судя по

автореферату, недостаточно освещены вопросы оценки эффективности

инструментов государственной поддержки субъектов плодового

подкомплекса на федеральном и региональном уровне, что имеет важное

значение для признания ее результативности, определения комплекса

дополнительных мер».

8. Медведев Сергей Михайлович, д.э.н., ведущий научный сотрудник

отдела питомниководства и трансферта технологий ФГБНУ ФНЦ Садоводства

отмечает «…в то же время, в автореферате недостаточно определены

предлагаемые механизмы организации межрегионального взаимодействия в

плодовом подкомплексе и роль государственной поддержки развития

садоводства и питомниководства с целью достижения импортозамещения,

насыщения продовольственного рынка отечественной плодово-ягодной

продукцией».

9. Рудой Евгений Владимирович, д.э.н., член-корреспондент РАН,

ректор ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный аграрный университет»

отмечает: «…на наш взгляд требует дополнительного обоснования введенная

категория «плодово-ягодное агропродовольственное пространство». В

автореферате (с. 23-24) автор приводит пространственный

автокорреляционный анализ производства плодово-ягодной продукции, но

при этом не указывается, как будет достигаться взаимодействие между

выделенными кластерами».

10. Смагин Борис Игнатьевич, д.э.н., профессор, профессор кафедры

«Математика, физика и информационные технологии» ФГБОУ ВО

«Мичуринский государственный аграрный университет» отмечает: «…при

разработке агрегированного интегрального показателя эффективности

функционирования плодового подкомплекса, следовало бы привести систему

частных показателей к единому интегральному показателю эффективности».

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

 сформулировано и введено в оборот определение «плодово-ягодное

агропродовольственное пространство», представляющее сложную систему

взаимодействия на иерархическом уровне структуры пространства (сельские

территории – район – регион – страна) и структурных производственных

элементов (организации производства – переработки – сбыта), позволяющих

установить оптимальные экономические параметры функционирования

плодовых зон, построить эффективные модели межрегиональных связей и

системы управления плодовым подкомплексом (с. 52-62);

 выявлены факторы, определяющие размещение плодово-ягодного

агропродовольственного пространства, позволяющие типологизировать регионы

плодово-ягодной специализации по уровню экономического, технико-

технологического развития, эффективности использования ресурсов,

разрабатывать эффективные направления и механизмы государственной

поддержки (с. 63-65);

 разработан и апробирован методический подход к интегральной

оценке эффективности функционирования плодового подкомплекса,

базирующийся на комплексной оценке видов эффективности, на основе

общедоступной системы показателей, характеризующих результативность

функционирования видов деятельности плодового подкомплекса (с.79-91);

 разработан интегральный показатель оценки продовольственной

безопасности в плодовом подкомплексе, позволяющий осуществить

детальный и всесторонний анализ продовольственной обеспеченности по

фруктам, предложена методика расчета, которая позволяет выявить

системные проблемы и наметить задачи и приоритетные направления для их

решения (с. 91-101);

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

 проанализированы и систематизированы направления научных

исследований по основам формирования плодового подкомплекса с позиции

системного и синергетического подходов, раскрыты теоретические положения,

характеризующие особенности функционирования плодового подкомплекса,

учитывающие специфику промышленного садоводства, консервной

промышленности, хранения и сбытовой инфраструктуры (с. 10-24);

 выявлены и классифицированы факторы, определяющие уровень

и динамику развития плодового подкомплекса: факторы-причины, факторы –

действия, факторы – следствия, позволяющие сделать комплексную оценку

состояния и развития плодового подкомплекса (с. 24-37);

 проанализированы многочисленные научные воззрения

отечественных ученых по вопросам оценки эффективности функционирования

плодового подкомплекса на основе которой предложена декомпозиция

комплексной категории «эффективность» на ряд самостоятельных, но

взаимосвязанных видов, позволяющих дать комплексную оценку состоянию и

развитию плодового подкомплекса (с. 79-91);

 выявлены тенденции развития плодового подкомплекса,

свидетельствующие об увеличении площади многолетних плодовых насаждений,

валового сбора, урожайности, а также высокой импортозависимости и отставании

от стран-мировых лидеров по всей совокупности факторов, связанных с

экономикой и организацией садоводства (с. 116-130).

Значение полученных результатов для практики подтверждено тем, что:

 разработаны рекомендации по совершенствованию организационно-

экономического механизма функционирования плодового подкомплекса,

позволяющие повысить эффективность производства продукции, физическую

и экономическую доступность для населения России, инновационно-

инвестиционную привлекательность отрасли (с. 179-193);

 научно обоснована принципиальная схема вовлечения малых форм

хозяйствования в систему функционирования плодового подкомплекса,

предусматривающая формирование снабженческо-сбытовых кооперативов,

позволяющих создать экономически выгодные условия для производства и сбыта

плодовой продукции, увеличения доходов сельских домохозяйств (с. 193-205);

 научно аргументированы и обоснованы концептуальные

направления развития плодового подкомплекса в целях реализации политики

импортозамещения и повышения конкурентоспособности продукции

отечественных товаропроизводителей (с. 206-220);

 разработаны прогнозные сценарии развития плодового

подкомплекса, а также с использованием экономико-математических моделей

рассчитаны его оптимальные параметры, позволившие определить потенциал

производства плодов и перерабатывающей промышленности на

среднесрочную перспективу на примере региона (с. 217-220; с. 221-234).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

 для аналитических работ использовались данные научной и

периодической литературы отечественных и зарубежных авторов, официальные

данные Росстата и ее территориальных органов, органов государственной власти

субъектов России, справочные материалы Минсельхоза России, данные

официальных сайтов международных организаций, а также собственные

наблюдения автора;

 теория основывается на научных концепциях и фундаментальных

разработках отечественных и зарубежных ученых, согласуется с

опубликованными данными теоретических и прикладных исследований по

теме диссертация;

 идея базируется на анализе действующей практики функционирования

организаций плодового подкомплекса, обобщении передового отечественного

и зарубежного опыта, мер организационно-экономического характера по

развитию рыночных отношений в аграрном секторе;

 использованы, систематизированы и критически оценены ранее

выполненные научные работы и публикации, известные научно-практические

решения и нормативно-правовые акты по вопросам обеспечения

продовольственной безопасности, развития плодового подкомплекса;

 установлено, что полученные автором результаты не противоречат

фундаментальным положениям экономической теории, подтверждающей

известные закономерности эффективного функционирования рыночных

механизмов в сельском хозяйстве;

 использован комплекс методов и приемов экономического

исследования: абстрактно-логический, монографический, расчетно-

конструктивный, экономико-статистические, сравнительного анализа,

экспертных оценок и другие, которые обеспечили достоверность,

обоснованность и объективность полученных выводов и результатов

исследования;

 изложенные в диссертационной работе аналитические и прогнозные

материалы, выводы и основные научные результаты исследования нашли

полное отражение в опубликованных соискателем научных работах, были

доложены и обсуждены на конференциях различного уровня, в том числе

международного, где получили положительную оценку. Содержание

опубликованных научных работ соответствует теме диссертации.

Личный вклад соискателя состоит в:

 непосредственном участии соискателя на всех этапах проведения

исследовательского процесса, включая определение цели, постановку

решения задач диссертационного исследования, сбор и обработку

аналитических данных, систематизацию и анализ теоретической и

практической информации, интерпретацию полученных результатов и

обоснование научной новизны исследования, обобщение и развитие научно-

методических положений, разработку практических рекомендаций по

развитию плодового подкомплекса в системе продовольственной

безопасности;

 обосновании приоритетных мер по совершенствованию

организационно-экономического механизма развития плодового

подкомплекса, направленных на создание благоприятных условий развития

отечественного производства свежей и переработанной плодовой продукции;

 обосновании концептуального подхода к разработке направлений

устойчивого экономического развития плодового подкомплекса с целью

достижения поставленных стратегических задач на период до 2027 г. в

условиях геополитической напряженности и санкционного давления;

 апробации результатов и основных положений диссертационной

работы на научно-практических конференциях, подготовке научных

публикаций по теме исследования.

Диссертационная работа Велибековой Луизы Аликовны на тему:

«Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной

безопасности» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от

16.10.2024 г. № 1382) ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к

докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной

степени доктора экономических наук.

На заседании 26 февраля 2025 г. диссертационный совет принял

решение присудить Л.А. Велибековой ученую степень доктора

экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 17 человек, из них 8 докторов наук по специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)), участвовавших в заседании из 20 человек, входящих в

состав совета, проголосовали: за – 17, против – нет, недействительных

бюллетеней – нет.

Заключение диссертационного совета 24.1.250.01, созданного на базе

ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, по диссертации Л.А. Велибековой принимается

единогласно. Проголосовали: за – 17, против – нет, воздержавшихся – нет

(протокол № 1/25 от 26.02.2025 года).