В диссертационный совет 24.1.250.01,
созданный на базе федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный научный центр аграрной экономики
и социального развития сельских территорий –
Всероссийский научно-исследовательский институт
экономики сельского хозяйства»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Велибековой Луизы Аликовны на тему «Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Тема диссертационного исследования Велибековой Л.А., посвященного разработке теоретико-методологических основ и практических рекомендаций по развитию плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности в условиях высокой зависимости от материально-технических ресурсов, отклонения среднедушевого потребления плодов и ягод от рациональной нормы, актуальна и обусловлена необходимостью усиления внимания к отрасли, государственной поддержки промышленного садоводства.

Автором поставлены и успешно решены задачи оценки эффективности функционирования плодового подкомплекса, разработки интегрального показателя продовольственной безопасности, научного обоснования направлений совершенствования организационно-экономического механизма функционирования плодового подкомплекса.

Соискателем рассмотрены научные основы и концептуальные подходы к развитию плодового подкомплекса, определены роль отечественного плодового подкомплекса в мировом производстве фруктов, состояние, тенденции развития садоводства и консервной промышленности, обозначены стратегические направления развития плодового подкомплекса, построен органи-

зационный механизм вовлечения малых форм хозяйствования в развитие плодового подкомплекса.

Оценивая новизну диссертационной работы, следует обратить внимание на то, что Велибековой Л.А. дополнен понятийно-категориальный аппарат трактовкой термина «плодово-ягодное агропродовольственное пространство»; предложена дифференциация регионов по пространственному фактору размещения производства плодово-ягодной продукции; экономически обосновано применение агрегированного интегрального показателя эффективности функционирования плодового подкомплекса, позволяющего выявить роль федеральных округов и субъектов Российской Федерации в решении продовольственной проблемы; разработана схема функционирования потребительского снабженческо-сбытового кооператива в Республике Дагестан. Представляет научный интерес концептуальная модель развития плодового подкомплекса в регионе.

При общей положительной оценке работы сделаны следующие замечания.

1. Не понятно, почему ожидаемые результаты в концептуальной модели развития плодового подкомплекса в Республике Дагестан определены по базовому, пессимистическому, оптимистическому сценариям до 2027 года, если стратегии развития агропромышленного комплекса, плодового подкомплекса – на период до 2030 года.

2. Представляется маловероятным заявленное увеличение площади косточковых насаждений в горной местности в 8,6 раза, семечковых на равнинной местности – в 11,6 раза (с. 41).

В целом автореферат отвечает предъявляемым требованиям, результаты проведенного исследования можно оценить как приращение научных знаний в теории и практике пространственного и стратегического развития плодового подкомплекса.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация на тему «Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности» соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней (п. 9–14), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 16.10.2024 г. № 1382),

ее автор, Велибекова Луиза Аликовна, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Доктор экономических наук,
профессор, член-корреспондент РАН,
заслуженный деятель науки РФ,
главный научный сотрудник,
заместитель руководителя
по научной работе ПНИИЭО АПК

Евгений Феофанович
Заворотин

Подпись Евгения Феофановича Заворотина заверяю:
заведующая отделом кадров
и делопроизводства ПНИИЭО АПК

Александра Владимировна
Рожкова

30 января 2025 г.

Контактные данные:

Ф.И.О.: Заворотин Евгений Феофанович

Ученая степень: доктор экономических наук (08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, 2005 г.)

Ученое звание: профессор, член-корреспондент Российской академии наук

Почетное звание: заслуженный деятель науки Российской Федерации

Должность, структурное подразделение: главный научный сотрудник, заместитель руководителя по научной работе

Полное название организации: Поволжский научно-исследовательский институт экономики и организации агропромышленного комплекса – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Саратовский научный центр Российской академии наук» (ПНИИЭО АПК)

Почтовый адрес: 410010, Россия, г. Саратов, ул. Шехурдина, д. 12

Контактные телефоны: 8 (8452) 64-86-92, 8 (8452) 64-06-47

E-mail: nii_apk_sar@mail.ru